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Abstract

The dynamics and complexity of the multilingual system have attracted many linguists to study

and explore this phenomenon. What factors might support or impede multilingual acquisition

are quite controversial. Some researchers concentrate on the linguistic system itself. Others

believe that social and educational bonds are the driving forces in this process. The overall aim

of this study is to contribute to our understanding of the nature and the driving force of this

multidimensional phenomenon in the Syrian context. The present study investigates the impact

of metalinguistic awareness and previously learned foreign languages on learning German by

adult students at the Higher Language Institute (HLI)/Damascus University and the Arab

International University (AIU). The main framework of this study is the Dynamic Model of

Multilingualism by Herdina & Jessner (2002). The first group of participants contains 118 FL

true-beginner learners taking German courses at the HLI. In addition, eight German language

teachers were interviewed. The second group of participants contains 83 FL true-beginner

learners at the Arab International University as well as 2 teachers. To conduct this study, the

author used the following tools: The first one is a questionnaire to collect background

information about the students' language history. C-Tests were used to measure the students'

proficiency in English and French. The third instrument contained two metalinguistic tests in

English and German. A German exam was conducted at the end of the course to evaluate the

learners' German language achievement. The data analysis showed that there is a significant

correlation between English and French language proficiency and the acquisition of the

German language. Moreover, the linear regression test demonstrated that English and German

metalinguistic test scores were able to predict the German exam grades. In addition, the

participants' level of education and age were among the variables that were found to impact

German language acquisition. Nevertheless, gender and motivation were not significant factors

while acquiring German.
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

1.1 Introduction

Studying the phenomenon of multilingualism has been a challenging topic in the last three

decades because of its complex and diverse nature. The notion of multilingualism is more

prevalent than the monolingualism one as there are around 7,139 languages in the world and

about 200 independent countries according to Eberhard, Gary, & Charles (eds, 2021). de

Zarobe & de Zarobe (2015) affirm that multilingualism is a reflection of the speakers' society.

This reflection can be seen in the Syrian context during the crisis. Despite the ongoing war in

Syria, adult students aspire to master foreign languages as they are regarded as a prerequisite

to gain knowledge and seek a better future. However, the Syrian crisis and sanctions on Syria

isolated the students from the rest of the world. Before 2011, there were international institutes

where learners could learn foreign languages from native speakers such as the British Council

and the Goethe Institute, moreover, they were able to get authentic materials from these

international institutes' libraries or online. In 2013, most foreign institutes and embassies closed

due to sanctions. As a result, adult students do not have the chance to communicate or learn a

foreign language from native speakers. Moreover, they cannot reach authentic materials via the

internet because of electricity and internet rationing. For that reason, foreign language teachers

and learners have to resort to internal factors such as similarities between the foreign languages

and metalinguistic skills, rather than external resources to fill this gap. This recent phenomenon

induced the need to study and explore the best ways used around the world to enable students

to benefit from their previously learned languages and cognitive skills to facilitate the

acquisition process of learning new foreign languages.

Research in the field of third language acquisition (TLA) focuses on the intertwined

factors, which enhance the learners' ability while acquiring an additional language (see Cenoz,

2013a; Herdina & Jessner, 2002; Jessner, 2008c; Leung, 2007). Several factors can affect the

multilingual development. For example, foreign language learners can benefit from their

previously learners foreign languages' skills and ability to understand or learn an additional

language (Jessner, 1998; Hufeisen, 2003). However, studying TLA is rather a complex process.

The complexity of TLA can be attributed to the following factors as stated by Jessner (2008b):

1. The various routes while acquiring the third language
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2. Individual differences factors

3. The educational context

4. Psychological and linguistic factors

According to Dynamic Systems Theory (DST), multilingual development is complex

and nonlinear due to different interacting variables that play a decisive role in the multilingual

system. De Bot et al. (2007, p. 14) pinpoint out to the multilingual learning complexity as the

following:

From a DST perspective, a language learner is regarded as a dynamic subsystem within

a social system with a great number of interacting internal dynamic sub-sub systems,

which function within a multitude of other external dynamic systems. The learner has

his/her own cognitive ecosystem consisting of intentionality, cognition, intelligence,

motivation, aptitude, L1, L2, and so on.

Another factor that has been found influential in multiple language learning is

metalinguistic awareness. TLA studies affirm the superiority of bilingual learners over

monolinguals because of the increased level of metalinguistic awareness, which facilitates the

acquisition of an additional language as it has catalytic effects (Herdina & Jessner, 2002, Kemp,

2001). Moreover, foreign language literacy facilitates learning an additional language by

focusing the learners' attention on the common features among the languages (Sanz, 2000;

Thomas, 1988).

Metalinguistic awareness reinforces different skills to supplement one's linguistic

competence while learning an additional language. Bono & Stratilaki (2009, p. 212) proposed

a model to represent the bilingual asset in L3 learning (see Figure 1.1).

Figure 1.1 The bilingual asset in L3 learning by Bono & Stratilaki (2009)
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Some characteristics are associated with metalinguistic awareness in the multilingual

system according to Jessner (2006):

(1) Divergent and creative thinking (e.g., a wider variety of associations, original ideas);

(2) Interactional and/or pragmatic competence (cultural theorems of greeting, thanking,

etc.);

(3) Communicative sensitivity and flexibility (language mode); and

(4) Translation skills that are considered a natural trait in the majority of multilingual.

Multilingual Learning in the Syrian Context

In Syria, Multiple language learning is part of the Education Ministry and Higher Education

Ministry agendas. Syrian students learn English at the age of four in private schools, and public

schools introduce English at the age of six. At the start of preparatory education, students start

learning the French language as a second foreign language for six years until the end of

secondary education. In undergraduate education, students can choose their preferred third

foreign language. For example, an undergraduate student at the Arab International University

can choose either German or Spanish as their third foreign language. However, the

unprecedented number of the participants who want to learn the German language induced the

need to examine the process of the German language acquisition process at the HLI and AIU.

In addition, the Higher Language Institute (HLI) at Damascus University provides foreign

language courses in English, French, Persian, Spanish, and German with low registration fees

for learners above the age of 18. Nevertheless, many challenges face foreign language learners

in Syria. For instance, Syrian learners are deprived of taking international proficiency exams

in Syria. They have to travel to a neighboring country such as Jordan, Lebanon, or Iraq to take

the IELTS or TOEFL exams.

Despite the ample research about multiple language learning and TLA, very little is

known about multiple languages in the Syrian context. In light of the previously mentioned

facts in the Syrian context and previous studies about TLA, it is highly important to study and

examine the impact of the previously learned foreign languages and metalinguistic awareness

on learning German as a third foreign language by adult learners at the Higher Language

Institute and the Arab International University. The current research is situated in the field of

multiple language acquisition and addresses the role of the non-native languages, namely

English and French while acquiring German as a third foreign language. However, when it
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comes to specifying the factors that influence third language acquisition, one of the most salient

variables is metalinguistic awareness (Herdina & Jessner, 2002; Jessner, 1999). TLA studies

confirm that metalinguistic awareness is the key element in the multilingual system and can

have a positive impact on multiple language learning. Multilingual development can be also

linked to the social and psychological factors and the mode of learning whether it is natural or

instructive which will be explored also in this study.

1.2 Statement of the Problem

Multilingual adult learners face many problems while acquiring a new language, which can be

attributed to the fact that they lack the opportunities to communicate with native speakers or

teachers of the foreign language. Adult learners of the German language in Syria face the same

problem because of the current crisis that deprived them of the chance to use the language in

their surroundings or with native speakers. Some variables may play a facilitator role and

provide them the required skills to acquire German as a third foreign language. The general

aim of the study is to investigate the role of these variables on learning German by Syrian adult

learners at the Higher Language Institute and Arab International University.

1.3 Aims of the Research

This study aspires to investigate the role of the intertwined factors while acquiring German as

a third foreign language/fourth language and suggest some solutions to the presented

problem. The terms third foreign language/ fourth language are used interchangeably in this

context. The research aims can be stated as the following:

1) To examine the impact of metalinguistic awareness on acquiring German as a third

foreign language by Syrian adult learners.

2) To investigate the relationship between the previously learned foreign languages and

the acquisition of German.

3) To investigate the impact of age, education, and gender on learning German as a third

foreign language.

4) To explore the relationship between language exposure and use of English on learning

the German language.

5) To study the role of the learners' self-efficacy and motivation in learning German.

6) To examine the relationship between the used strategies and German language

acquisition
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1.4 Research Questions

In the light of the previously mentioned aims, the following questions are presented.

Q1: Does a foreign language repertoire play a facilitator role while acquiring an additional

language?

Q2: What is the impact of metalinguistic awareness on fourth language acquisition?

Q3: What is the relationship between the degree of exposure and use of the foreign languages

and fourth language acquisition?

Q4: Can other factors influence the fourth language acquisition?


[…]


Figure 6. 2 Five Building Blocks of Holistic Multilingual Education/Learning by (Jessner &

Allgäuer-Hackl, 2020)

As can be noticed from Figure 6.2, the Five Building Blocks of this multilingual

educational approach concentrates on the process of multiple language teaching and learning.

The first block addresses the awareness of diversity, which highlights the importance of dealing

with language diversity in classrooms. Next, is the awareness of multilingualism block in which

the various background linguistic resources are exploited to enhance the process of learning

multiple languages. The third block is multilingual awareness (MLA). MLA prompts how the

languages function and highlight the similarities and differences. The fourth block is the

Awareness of language education and awareness of concepts and world knowledge. The Five
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Building Blocks approach is developed to provide both teachers and learners with the needed

tools to face the new demanding needs of modern multilingual communities.

6.5 Implications for the Syrian Context

According to the results of this study, metalinguistic awareness, which is the key element in

the M-factor in the DMM model, has been found essential to develop multiple language

learning. To develop the M-factor, the input amount and language teaching explicitness should

be highlighted. Raising metalinguistic awareness and including it in the foreign language

curriculum, in addition to establishing relevant activities in the teaching materials is the key

element to strengthening the M-factor. The holistic approach of multilingual education is the

future of learning languages. Cenoz (2013a, p. 126) affirms that:

Multilingual education does not only mean making room in the curriculum for more

languages or improving teachers' proficiency in English. It implies having a

multilingual perspective at the conceptual level that is reflected when establishing

goals, planning lessons, and assessing students.

The integration of the previously learned languages' knowledge while learning a new

language may foster multilingualism and counterbalance the relatively less frequent use of

these foreign languages outside the classroom. (Jessner, 1999a, p. 207) states:

Multilingual education should therefore concentrate on increasing metalinguistic

awareness in language students by teaching commonalities among languages they

already know. An increased focus on similarities could offer positive effects for

multilingual education. This perspective would also imply the reactivation of the

knowledge of other languages in the learner and thus prior language knowledge could

guide learners in the development of a further language system.

Hufeisen & Marx (2007, p. 306) reiterate that "knowledge in various languages often

need instruction and help". Multiple language learning is the future of learning languages.

Cenoz (2013) explains the concept of multiple language learning as it "refers to the learning of

more than two languages tutored instruction (third, fourth or nth language learning, for which

the term third language acquisition (TLA) is used, but the term also refers to the learning of a

second, third or fourth (foreign) language (L3, L4, Ln) in a natural context".

Another important factor that should be taken into account while implementing the

multicompetence approach is the social context. Cenoz (2013a, p. 129) states that "multilingual

programs have to take into account the sociolinguistic context in which the school is located

because this can have an important influence on the learning process".

Most of the teachers and participants in this study indicated that they would appreciate

if they were informed about similarities and differences among the foreign languages in which
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54 % said that they like to know the similarities and difference. However, 46% reported that

they are afraid to be distracted and the information would be mixed in their minds. Hufeisen

(2000, p. 215) states:

The first publications about L3 arose as a warning to foreign language teachers that

they should teach different foreign languages as strictly separate subjects. A larger

number of articles on this subject appeared in the 1970s, at a time when the strict

separation of languages was considered to be important from the point of view of the

psychology of learning […]. This interaction between the languages was seen as the

sole source of interference, which led to the recommendation to avoid all contacts

between the various languages under study.

Jessner (2008d, p. 39) explains this tendency by saying that in:

The traditional classroom the language subjects are often kept apart and contact

between the languages in the curriculum is forbidden since it is considered a hindrance

to successful language learning. Consequently, teachers keep knowledge about other

languages, including the L1, out of the classroom in order not to confuse students.

In addition, the English language role as a lingua franca has to be also taken into

consideration. In the Syrian context, English plays a key role not only as a communication tool

but also as a requirement in employment and promotions. For example, when the government

announces vacancies, they require a certain English level to be eligible for the position.

During the summer semester of 2018, the author of this thesis assisted two teachers at

the AIU and one teacher at the HLI to implement the multicompetence approach while teaching

German as a third foreign language. However, a number of restrictions hindered the

implementation of this approach.

1. The holistic approach to multiple language teaching was a demanding task that required

preparation and training, which was not available because it consumes a lot of time.

2. The teachers at the HLI and AIU use the approach of one language at a time. These

teachers found it difficult to implement a holistic approach because they did not know

how to approach this method without a curriculum to guide them.

3. To apply this approach a management team should support and guide the necessary

parts of this kind of project.

4. Teachers were not trained about the principles of plurilingual teaching.

5. The institutions where the two parts of the study were conducted follow the guidelines

of the Higher Education Ministry in Syria, which apply the approach of one language

at a time.

6. Language policy should be redefined to suit the changes in Syrian society.
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To sum up, the results of this study imply that foreign languages' knowledge reinforces

the acquisition of an additional language (see Hofer & Jessner, 2019). From the perspective

of the DMM, multilingual learners are more efficient while learning a new language due to

their improved skills. Cenoz & Todeva (2009, p. 278) point out that "multilinguals get

many "free rides" when learning additional languages as their prior linguistic knowledge

helps on all levels of language – grammar, pragmatics, lexicon, pronunciation, and

orthography". Besides, the results of the current study found that metalinguistic awareness

could reinforce learning an additional language (see Jessner, 1999; Spellerberg, 2016). The

dynamic interactions in the multilingual learner's brain not only improve their linguistic

repertoire but also enhance their metalinguistic awareness.

This study highlights the role of the previously learned languages in reinforcing

metalinguistic awareness and learning an additional language. Future third foreign

language teaching should integrate the learners' previous linguistic repertoire in their

classroom and pedagogical approaches. Explicit awareness of the shared linguistic

properties can accelerate additional language acquisition by exploiting an "already

developed language system" (Jessner, 2006, p. 124), for that reason, curriculum content,

and the language of instruction also need further consideration to promote the multilingual

development.
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Appendices
