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The dissertation sets out to investigate a very important and timely question in the area of

applied linguistics, and as such, it requires more empirical research. Furthermore, the

importance of the topic is justified by the fact that the chosen context (Syria) is multilingual

and very little is known about how the acquisition of multiple languages interact with each

other in Syrian learners.

When reading Darin Nshiwi’s dissertation the second time, I realized that one cannot distance

herself from the previous version of the work as the improvement is very noticeable. Seeing

this development, it becomes clear how useful and beneficial the mock exam can be for the

candidate, for the reviewer and for the increase of the quality of the dissertation. These

beneficial outcomes are only possible if the candidate is open to critical remarks and ready to

modify and transform her work. As a result of Darin Nshiwi’s openness, the board members

of this viva could read a dissertation which addressed the main points that had been raised at

the mock exam and we could see the following improvements:

- The literature review is presented in a contrastive and comparative manner including a

critical approach from the candidate (e.g. the description of the models in Chapter

2.3); the author’s own voice is expressed and heard in the text.

- The structure has become more cohesive as the main concepts (DST, TLA,

multilingual awareness) are elaborated on already in the Introduction.

- The (Syrian) context of the research has become clearer as the author explained some

of the factors for the non-Syrian international readership (such as the limited access to

internet and thus to authentic material or the school system).

- The interpretation of the statistical analyses is more precise. The performance at the

two universities are now compared statistically.

- The language of the dissertation has been revised substantially, however, in case of

publication a more thorough review will be necessary. For example, by merging and

paraphrasing some parts could aid this weakness (e.g. The first part of the study was

held at the Higher Language Institute (hereafter HLI)/ Damascus University. The HLI

is a public institute at Damascus University. It is responsible for hiring language

teachers at Damascus University. It offers language courses for lecturers at

Damascus University for free during the morning courses. p. 35).

The study is based on a detailed review of the relevant literature: the author included 160

items on the literature list which are all referred to in the dissertation (she added 10 more

references). The methodology of the research focuses on the different linguistic systems of the

multilingual, however, the L1 of the participants is not taken into account. The analysis of the

results is based on statistical procedures and the conclusions are firmly based on the presented

results.

Chapter 1 is the introduction of the study and it sets the main framework of the study, which

is the Dynamic Systems Theory, describes the Syrian multilingual context which is followed

by the presentation of the Research questions, the hypothesis and the structural overview of

the dissertation.

Chapter 2 focuses on the theoretical considerations of the research and it discusses previous

findings in the area. The author describes different approaches to multilingualism, models of

bi- and multilingualism (processing, acquisition), a detailed description of the Dynamic

Model of Multilingualism, which is the main model of the study, research on third language

acquisition (TLA) and cross-linguistic influence (CLI) and different factors affection

multilingual proficiency.

Chapter 3 details the research instruments of the study. Self-designed questionnaires were

used to explore the background variables in the 2 samples, while a C-test (in English, German

and French), a metalinguistic awareness test (in German and English), and a German

Achievement test were used to explore multilingual proficiency and metalinguistic awareness

of the participants. I was delighted to see that the description of the Language History

Questionnaire and the teachers’ interview was merged into 2 consecutive chapters, however,

both of them are still lengthy and contains repletion. In case of publication this point should

be addressed. It still feels insufficient to explore a complex concept such as motivation with

one direct and open question (What motivates you to learn German at this age? List at least 3

reasons.). When designing a research, we hope that our participants will diligently answer all

the questions in our questionnaire but, unfortunately, it is often not the case. If the answers are

not substantial enough to analyze them either quantitatively or qualitatively, it suggested not

to include it (motivation as a factor) in the analyses due to unreliability. One of the advices

experienced writers give to their colleagues can be implemented here too: ‘Kill your darlings’

– in this case: do not include the unreliable elements as they weaken the conclusions.

Chapter 4 heavily relies on statistical analyses to report on the results. I still miss a detailed

overview of the predictor and outcome variables at the beginning of the chapter for both

universities (average performance, dispersion, range, variation). Information is often repeated

in a textual form which is already displayed in the table. It would be better to highlight the

main results in the tables and figures. The results in Table 4.2.18 on page 62 is wrongly

reported on (p is bigger than .05).

Chapter 5 is a well-structured part of the thesis which interprets the results in the light of

previous studies. As for motivation it is suggested to be careful with the interpretation and

discussion of the results.

Finally, Chapter 6 concludes the study. The summary of the results is a very useful part of the

chapter as it points out the most significant findings of the meticulous analyses presented in

Chpater 4. Chapter 6.4. Teaching a Third Language from a Multicompetence Perspective does

not belong here structurally.

The chapters are followed by the literature list and the appendices (questionnaires and tests).

As it becomes clear from the answers of the respondents, this research has already raised the

awareness of the teachers and the students at both institutes about the similarities and

differences of the foreign languages which, in itself, is a great achievement.

Formal considerations: the dissertation heavily relies on author-prominent citation which

makes it difficult to process at times. The use of full names should be avoided (e.g. in Chapter

2.3.). The language of the dissertation should be reviewed before publication.

I accept the thesis and recommend it for public defense.
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